- 1 -

关于印发广汉市 2025年度单部门、部门联合
“双随机、一公开”抽查计划的通知

市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议成员单

位：

为推动我市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管全

覆盖,全面提升市场监管的公平性、规范性和有效性,为市场主体

营造良好的营商环境,实现“进一次门、查多项事、综合会诊、精

准施策”,全面推进我市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”

监管工作。根据《德阳市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第

三版修订）》，联席会议办公室汇总成员单位报送的年度计划，形

成了我市 2025年度双随机工作年度计划（《广汉市 2025年度市

场监管领域单部门 “双随机、一公开”抽查计划》、《广汉市 2025

年度市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》，共计

104个（其中部门联合计划 30 个，单部门计划 74 个），现印发

通知，请遵照执行。

- 2 -

一是持续开展随机多次抽中经营主体的统筹检查工作。请各

成员单根据公布的年度计划在 2025年 3月 20日前在省级平台上

制定实施方案，并将随机抽取的信息汇总报至联席会议办公室；

由联席会议办公室对多次抽中的市场主体进行统筹，规则如下：

1．市、县两级均抽中的市场主体由市级部门组织检查；2．多个

抽查事项均抽中的市场主体由市、县两级联席会议办公室确定牵

头单位组织检查。未通过省级平台制定的单部门随机检查计划由

相关单位自行统筹，并报同级联席会议办公室备案统筹检查主体

信息。

二、严格工作程序。涉及《广汉市 2025年度单部门“双随机、

一公开”抽查计划》的成员单位，原则使用四川省“双随机、一公

开”监管平台开展抽查，也可以使用本行业或本部门现有的监管

平台开展抽查。涉及《广汉市 2025年度部门联合“双随机、一公

开”抽查计划》的发起成员单位，务必使用四川省“双随机、一公

开”监管平台开展联合抽查。按照“谁检查、谁录入、谁公开”的

原则，抽查检查自完成之日起 20个工作日内，将检查结果通过

四川省“双随机、一公开”监管平台或行业（部门）现有平台公示，

接受社会监督。

三、科学实施检查。一是强化信用风险分类结果的常态化运

用。通用型的信用风险分类结果已经与省级平台对接，各成员单

位务必在制定计划方案时按照信用等级设置抽取数量，对不同信

用风险水平的市场主体设定不同抽查比例、抽查频次，推动信用

- 3 -

风险分类管理与“双随机、一公开”监管的有机融合，合理、高效

配置监管资源，实现差别化、精细化监管。二是动态调整“一单

两库”（监管事项清单、对象名录库、人员名录库）。各部门要根

据部委、省级、市级清单，动态调整和完善本部门抽查事项，结

合实际扩大日常监管领域“双随机、一公开“的适用范围。

四、加强部门协同。承担部门联合抽查事项牵头任务的成员

单位要认真履行牵头职责 ，主动发起抽查工作；参与部门应积

极配合，高效便捷协同监管，及时录入并公示随机抽查信息，为

开展协同监管和联合惩戒创造条件。对抽查发现的违法违规行为

要依法处理，对违法失信市场主体要纳入部门联合惩戒的范围，

涉嫌犯罪的及时移送司法机关，让双随机抽查真正起到震慑违法

的作用。

五、相关工作要求。所有联合抽查计划原则上在 11月 20日

前完成，如遇特殊情况，可根据工作实际进行适当调整，调整后

应及时通过四川省“双随机、一公开”监管平台或广汉市人民政府

门户网站公示。

附件：1.广汉市 2025年度市场监管领域单部门 “双随机、

一公开”抽查计划

2.广汉市 2025年度市场监管领域部门联合“双随机、

一公开”抽查计划

- 4 -

广汉市市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室(代章)

2025年 2月 26日